
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 150 del 12-09-2016

OGGETTO:
DELIBERA GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA N. 244 DEL 24/05/2016 -FONDO DI
ROTAZIONE PER LA PROGETTAZIONE DEGLI ENTI LOCALI – ATTO DI INDIRIZZO E
NOMINA RUP.

L'anno duemilasedici addì dodici del mese di Settembre con inizio alle ore 13:00 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle
forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Assente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO:

 che sul BURC n. 38 del 15 giugno 2016 risulta pubblicata la delibera della Giunta Regionale n. 244
del 24/05/2016 nonché lo schema di Bando standard per il Fondo di rotazione per la
progettazione degli enti locali con il quale, nell’ambito del Programma di Azione e Coesione –
Programma Operativo complementare 2014/ 2020 Regione Campania, approvato dal CIPE nella
seduta del 01/05/ 2016, è stato previsto lo stanziamento di risorse pari ad € 40.000.000,00 per il
Fondo di rotazione per la progettazione degli Enti Locali;

 che con Decreto Dirigenziale n. 89 del 13/07/2016, pubblicato sul BURC 47 del 14 luglio 2016, è
stato approvato il “Bando per la costituzione di una graduatoria finalizzata al finanziamento della
progettazione” completo di tutti gli allegati, ed è stata avviata procedura per la costituzione di una
graduatoria finalizzata al finanziamento delle attività di progettazione, propedeutiche alla
realizzazione di operazioni e/o interventi infrastrutturali coerenti con il POR, il PAC e gli altri
strumenti della programmazione 2014/2020, a cui potranno partecipare gli Enti Locali ed altri
organismi di diritto pubblico.

 che per l’accesso al Fondo Rotativo per la progettazione le domande di contributo dovranno essere
inviate telematicamente a partire dal giorno 01/08/2016 ed entro e non oltre le ore 13:00 del
giorno 15/09/2016 nell’apposita sezione dedicata al Fondo di Rotazione sul Portale Gare della
Regione Campania;

 che tra i Beneficiari del fondo di Rotazione, del finanziamento della progettazione sono inseriti gli
enti locali quali Comuni, Province, Città metropolitane, Unioni di Comuni, Enti Parco, Comuni
Associati ex L.R. n°16/2016, enti pubblici non economici, gestori di pubbliche infrastrutture,
organismi di ricerca pubblici, istituzioni universitarie pubbliche, enti del Servizio sanitario
regionale, gestori di servizio pubblico;

 che saranno oggetto di contributo le attività di progettazione di opere e/o infrastrutture relative a
una o più delle seguenti fasi: redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica,
elaborazione del progetto definitivo; elaborazione del progetto esecutivo; attività di verifica

preventiva;

 che gli enti richiedenti dovranno compilare, a pena di inammissibilità, la documentazione indicata
negli allegati al Decreto Dirigenziale n. 89 del 13/07/2016, qui riportati a titolo esemplificativo:a)
Domanda di ammissione a contributo per la progettazione con indicazione espressa
dell’opera/infrastruttura o delle opere/infrastrutture da realizzare; b) Scheda sintetica
dell’intervento oggetto della progettazione; c) Relazione sull’attività di progettazione da realizzare
e sull’intervento infrastrutturale oggetto della progettazione, corredata dal Parere di congruità del
RUP relativo all’importo ed alla fase della progettazione per la quale si chiede il contributo, con
l’indicazione espressa se la progettazione avverrà con personale interno all’Ente, oppure
mediante ricorso all’esterno; d) Copia della delibera dell’organo esecutivo dell’Ente di impegno a
restituire il contributo ricevuto entro i termini previsti dal bando; e) Copia della delibera
dell’Organo esecutivo dell’Ente richiedente di avvio della fase di progettazione; f) Copia della
determina a contrarre, contenente la nomina del RUP ed il cronoprogramma delle fasi progettuali
per il quale è richiesto il contributo.

DATO ATTO CHE:

 a seguito della verifica dei solai degli edifici scolastici, eseguiti dalla ditta GEA ENERGY, giusto
decreto MIUR n°594/2015, nel settembre 2016, relativamente alla scuola media di Trinità, con
nota prot. n° 16606 del 09/09/2016 si segnalava tempestivamente che le prove 1 (Prova di carico
su solaio 1° Impalcato (calpestio Piano Terra) e 2 ( Prova di carico su solaio 2° Impalcato
(calpestio Piano 1°) avevano fornito un diagramma di forza spostamento non lineare, pertanto, si
segnalava che i solai non avevano più un comportamento elastico lineare, e ne conseguiva la
necessità di interventi finalizzati al ripristino delle condizioni originarie;



 con ordinanza sindacale n. 11 del 09.09.2016 veniva disposta la chiusura dell’edificio scolastico
scuola media di Trinità;

 si rendono necessari ed urgenti i lavori di “Ricostruzione della scuola Media di Trinità”;

 con, inoltre, Decreto Dirigenziale Regione Campania n.606 del 15/10/2015 (Dipartimento 54 –
Istruzione, Ricerca, Lavoro, Politiche Culturali, Politiche Sociali D.G. 11 – Istruzione, Formazione,
Lavoro e Politiche Giovanili) si è avuta la presa d'atto delle risultanze della Commissione di
valutazione e ammissibilità delle manifestazione di interesse "Scuole Innovative" (decreto MIUR 7
agosto 2015, n. 593 - “Bando INAIL – Scuole Innovative”) e la realizzazione del Campus
Scolastico di Sala Consilina si è collocato primo in graduatoria, i cui lavori saranno finanziati con
fondi INAIL e la cui progettazione è a carico del Comune;

 che, infine,è intenzione di questa amministrazione rimodulare il progetto esecutivo approvato con
delibera di Giunta Comunale n. 5 del 13.01.2014, relativo ai lavori di “Completamento della rete
fognaria dinamica urbana interna ed esterna con verifica di funzionalità della rete esistente”;

RITENUTO necessario dotarsi di progetti al fine di poter accedere a linee di finanziamento nazionali e/o
regionali e dato atto che, allo stato, l’Ente non possiede le risorse necessarie per far fronte alle spese di
progettazione degli interventi, per cui risulta opportuno accedere alle risorse messe a disposizione dalla
Regione Campania mediante il fondo di rotazione per la progettazione;

RITENUTO, pertanto, che le opere che questa amministrazione ritiene prioritarie e per le quali se ne
vuole candidare e avviare le relative attività di progettazione possono essere individuate in:

a. Lavori di “Ricostruzione della scuola Media di Trinità”;

b. Campus Scolastico Sala Consilina;

c. Completamento della rete fognaria dinamica urbana interna ed esterna con verifica di funzionalità
della rete esistente;

RITENUTO, altresì, dover individuare il RUP dei progetti di che trattasi:

 per i Lavori di “Ricostruzione della scuola Media di Trinità” nella persona del Geom. Maurizio
Monaco;

 per il Campus Scolastico Sala Consilina nella persona del Dirigente dell’Area Tecnica, Ing. Attilio
De Nigris;

 per il Completamento della rete fognaria dinamica urbana interna ed esterna con verifica di
funzionalità della rete esistente nella persona del Geom. Rolando Esposito;

RITENUTO, pertanto, di dare mandato al Dirigente dell’Area Tecnica ed ai RUP, come sopra definiti, di
provvedere ad ogni consequenziale provvedimento di competenza;

RITENUTO di provvedere in merito;

P R O P O N E

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui
interamente riportata.



2. Di esprimere la volontà di partecipare al Bando Regionale per il Fondo di rotazione per la
progettazione degli enti locali con il quale, nell’ambito del Programma di Azione e Coesione –
Programma Operativo complementare 2014/2020 Regione Campania, approvato dal CIPE nella
seduta del 01/05/2016, è stato previsto lo stanziamento di risorse pari ad € 40.000.000,00 per il
Fondo di rotazione per la progettazione degli Enti Locali.

3. Di voler candidare e avviare le attività di progettazione dei seguenti interventi:

 Lavori di “Ricostruzione della scuola Media di Trinità”;

 Campus Scolastico Sala Consilina;

 Completamento della rete fognaria dinamica urbana interna ed esterna con verifica di funzionalità
della rete esistente;

4. Di individuare quale RUP dei progetti di che trattasi:

 per i Lavori di “Ricostruzione della scuola Media di Trinità” nella persona del Geom. Maurizio
Monaco;

 per il Campus Scolastico Sala Consilina nella persona del Dirigente dell’Area Tecnica, Ing. Attilio
De Nigris;

 per il Completamento della rete fognaria dinamica urbana interna ed esterna con verifica di
funzionalità della rete esistente nella persona del Geom. Rolando Esposito;

5. Di dare mandato al Dirigente dell’Area Tecnica, al Dirigente dell’Area Finanze ed ai RUP, come
sopra definiti, di provvedere ad ogni consequenziale provvedimento di competenza;

6. Di riservarsi, con successivo atto, le conseguenziali modifiche agli atti di programmazione triennale
delle oo.pp..

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ex art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal Dirigente di Area Finanze ai
sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000,
esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di
deliberazione.
Li', 12-09-2016 IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

f.to DE NIGRIS ATTILIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area
Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 12-09-2016
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 13-09-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 13-09-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 13-09-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


